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STAATSMINISTERIUM FUR WISSENSCHAFT, KULTUR UND TOURISMUS
Postfach 10 09 20 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Alexander Dierks
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Léser (BUNDNISGRUNE)

Drs.-Nr.: 8/4958

Thema: Umsetzung des Masterplans Tourismus Sachsen — Stand des Handlungsplans 2025

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit:

,Nachhaltiger Tourismus ist ein Wettbewerbsfaktor fiir die sdchsischen Regionen — er stirkt Akzeptanz, Wertschépfung und Lebensqualitat gleichermaBen. Der Masterplan Tourismus Sachsen bildet seit 2024 die strategische Grundlage fiir die Tourismuspolitik des Freistaates. Fir das Jahr 2025 wurde erstmals ein ,,Handlungsplan“ vorgelegt, der konkrete Vorhaben und Projekte zur Umsetzung der Masterplan-Ziele benennt.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche MaBnahmen aus dem Handlungsplan Tourismus 2025 hat die Staatsregierung bis zum heutigen Tage umgesetzt oder begonnen, welche Fortschritte insbesondere hinsichtlich Zusténdigkeiten, eingesetzter Mittel und erkennbarer Ergebnisse wurden erreicht?

Der Handlungsplan 2025 definiert MaBnahmen, die das SMWK gemeinsam mit Partnern identifiziert, um die Ziele des Masterplans Tourismus Sachsen konsequent umzusetzen. Die Erarbeitung des Handlungsplans 2025 erfolgte unter Beriicksichtigung des Regierungsentwurfs zum Doppelhaushalt 2025/26 und den damit verbundenen budgetdren Herausforderungen im sachsischen Tourismus und wurde im Standigen Tourismusbeirat besprochen. Zur Beantwortung der Frage wird auf die in der Anlage beigefugte Tabelle verwiesen. Diese enthalt die relevanten Informationen zum Umsetzungsstand des Handlungsplans 2025. Bezuglich der eingesetzten Mittel wird auf die entsprechenden Haushaltsansatze des aktuellen Staatshaushaltsplanes 2025/2026 verwiesen.
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Frage 2: Wie stellt die Staatsregierung sicher, dass Nachhaltigkeitskriterien in der Tourismusfdrderung verbindlich verankert werden, insbesondere in der Férderrichtlinie ,,Ganzjahrestourismus®, der Gemeinschaftsaufgabe , Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ (GRW) und in LEADER, und ab wann soll diese Verankerung verbindlich gelten?

In der aktuell gultigen Fassung der Férderrichtlinie Ganzjahrestourismus kann eine Forderung gemaR Ziffer VI Nummer 2 (Sonstige Zuwendungsvoraussetzungen) nur erfolgen, wenn das Unternehmen beziehungsweise das Vorhaben einen Beitrag zur Nachhaltigkeit leistet. Dies ist der Fall, wenn mindestens eines der in der 0. g. Regelung enthaltenen Kriterien erfullt ist.

Aktuell wird die Férderrichtlinie Uberarbeitet. GemaR den Zielen des Masterplans Tourismus Sachsen ist die Etablierung des Themas Nachhaltigkeit als Qualitatsmerkmal des sachsischen Tourismus auch hierbei im Blickpunkt. Die Abstimmungsprozesse hierzu innerhalb der Staatsregierung sind gegenwartig jedoch noch nicht abgeschlossen.

Die GRW-Férderung zielt auf Wirtschaftsférderung und damit insbesondere eine 6konomische Nachhaltigkeit der Vorhaben in der Tourismusbranche ab. Im Rahmen der GRW-Férderung ist wirtschaftliche Nachhaltigkeit fur jegliche Vorhaben eine Grundvoraussetzung. Dies galt bereits vor Erstellung des Masterplans Tourismus Sachsen und basiert auf den Ubergeordneten Forderzielen der GRW zur Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur in strukturschwachen Regionen. Die GRW-Férderung adressiert sowohl die offentliche touristische Basisinfrastruktur als auch einzelgewerbliche Vorhaben der Tourismuswirtschaft.

a) Bei der Férderung basistouristischer Infrastruktureinrichtungen nach der Richtlinie des SMWA zur Férderung der wirtschaftsnahen Infrastruktur im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur®
(Richtlinie GRW-Infra) sind Zuwendungsvoraussetzungen, die auf die Nachhaltigkeit der Investition abstellen, bereits verankert. Das zu férdernde Vorhaben muss sich in die Tourismusstrategie der Region einordnen und der Trager Mitglied der Destinationsmanagementorganisation (DMO) sein. Die Konformitat mit den Ubergeordneten Zielen des sachsischen Masterplan Tourismus, die wesentlich auf die DMO fokussiert sind, ist damit stets gewahrleistet.

Leisten Vorhaben einen Beitrag zur Transformation hin zu einer klimaneutralen und insgesamt nachhaltigen Wirtschaft, kann ein Bonusférdersatz gewéahrt werden.

b) Bei der einzelgewerblichen Férderung von Tourismusvorhaben nach der Richtlinie des SMWA zur Férderung der gewerblichen Wirtschaft einschlief3lich der Tourismuswirtschaft im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur‘ (Richtlinie GRW-Riga) sind neben den allgemeinen Zuwendungsvoraussetzungen, wie Wirtschaftlichkeit, Finanzierbarkeit und Arbeitsplatzziele der Vorhaben, auch spezielle Kriterien zu erfullen. Qualitatsstandards, denen ein Nachweis der Nachhaltigkeit inmanent ist, werden tber erforderliche Zertifizierungen abgefordert. Vorhaben sind zudem nur dann férderféhig, wenn sie bestimmte quantitative Voraussetzungen erflllen, wie z.B. die Erschlie-Rung neuer Gastegruppen oder die Saisonverlangerung.
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Uber die geltenden Zuwendungsvoraussetzungen der GRW-Férderung sind die im Masterplan Tourismus Sachsen vereinbarten Nachhaltigkeitsziele mithin bereits implementiert.

Die Forderrichtlinie LEADER vom 12. Juli 2023 dient der Férderung der Umsetzung von LEADER-Entwicklungsstrategien, die sich die 30 sachsischen LEADER-Gebiete selbst gegeben haben, und auf deren Grundlage sie durch das SMIL zu LEADER-Gebieten ernannt wurden. Fachpolitisches Ziel der Staatsregierung ist eine nachhaltige Entwicklung landlicher Rdume unter Berlcksichtigung des Wechselspiels zwischen sozialen, dkonomischen und ékologischen Aspekten. Vor dem Hintergrund des demografischen Wandels sind wirtschaftlich leistungsfahige und lebenswerte landliche Rdume zu erhalten und zu starken. Die oben genannte Strategie hilft den Gebieten, Starken und Schwachen zu finden sowie Lésungen zu erarbeiten. In ihr werden die Ziele des Gebietes definiert und daraus verschiedene Mafnahmen abgeleitet. Unter anderem kénnen auch Vorhaben im Handlungsfeld ,Tourismus und Naherholung® realisiert werden. Das heifldt im Umkehrschluss, dass die Strategien und damit LEADER in Sachsen insgesamt den regionalen Handlungsbedarfen und deren Lésungsmdglichkeiten entsprechen, und damit dem Ziel des Freistaates Sachsen zur nachhaltigen Entwicklung der Regionen. Der gesonderten Umsetzung von dariber hinaus gehenden fachpolitischen Zielen und Planen der Staatsregierung dienen sie nicht. Ungeachtet dessen gelten die allgemeinen Fordergrundsétze wie beispielsweise die Einhaltung der die Nachhaltigkeit sichernden Zweckbindungsfristen ebenso wie die allgemeinen gesetzlichen Bestimmungen zur Sicherung der Nachhaltigkeit.

Frage 3: Wie und mit welchen finanziellen Mitteln fiir 2025/2026 férdert die Staatsregierung nachhaltige Mobilitit im Tourismus konkret, insbesondere durch Géastekarten mit OPNV-Nutzung, digitale Informationssysteme wie die geplante ,Sachsenauskunft“ und Open-Data-Angebote?

Im Wege einer Kooperation mit dem Verkehrsverbund Oberelbe (VVO), der diesbezlglich federfuhrend fur alle funf sadchsischen Verkehrsverbiinde agiert, unterstitzt das SMWK mit Blick auf die Verbesserung der touristischen Mobilitat in allen Regionen Sachsens die Etablierung eines einheitlichen digitalen Auskunftssystems fur den sachsischen offentlichen Personennahverkehr, die sog. ,Sachsenauskunft’. Hierfur wurde zwischen dem VWO, SMWK, Landestourismusverband Sachsen (LTV SACHSEN), der Tourismus Marketing Gesellschaft Sachsen (TMGS) und allen séachsischen DMO ein Letter of Intent (LOI) hinsichtlich der kunftigen Nutzung sowie Bewerbung gegeniiber Mitgliedern/Part-
nern geschlossen. Die Finanzierung von Entwicklung und Betrieb der digitalen Auskunft erfolgt Uber die Verkehrsverblnde.

Frage 4: Wie entwickelt die Staatsregierung den Rad- und Mountainbike-Tourismus in Sachsen weiter, insbesondere im Hinblick auf die derzeit laufende Radtourismus-Studie, Besucherlenkung und Naturschutz sowie in Hinblick auf Planungen zur nachhaltigen Nutzung sensibler Gebiete wie des Nationalparks Séchsische Schweiz und weiterer Schutzgebiete in Sachsen sowie bislang unzerschnittene
Waldgebiete?

Die Radtourismusstudie wurde im September 2025 veréffentlicht und auf dem vom SMWK am 22. September 2025 durchgefiihrten Bikegipfel vorgestellt. Die Studie ist die wesentliche Grundlage fur die Fortentwicklung des Radtourismus in Sachsen. Im Fokus der Studie stehen weniger die Neuplanung und der Bau neuer Radwege als vielmehr in der besseren Nutzung, Produktbildung und Vermarktung schon jetzt bestehender Moglichkeiten. Als erste Schritte stehen die Weiterentwicklung wichtiger MTB-Trails in Sachsen ebenso im Fokus wie die bessere Vernetzung der radtouristisch relevanten Akteure zur Steigerung der Effizienz, sowie die Entwicklung neuer Themenradrouten. Im Interesse eines nachhaltigen Radtourismus bleiben die Belange des Naturschutzes dabei stets gewahrt, zumal die fur den Naturschutz zusténdigen Behorden bei Planungen stets zu beteiligen sind, soweit sie nicht ohnehin als Genehmigungsbehérden fungieren.

Frage 5: Wie gewihrleistet die Staatsregierung konkret die Vorgaben der Wasserrahmenrichtiinie, den Biodiversititsschutz und die 6kologische Tragfidhigkeit der Gewisser bei Projekten zur touristischen Entwicklung des Lausitzer und Leipziger Seenlands, insbesondere mit Blick auf neue Schifffahrtsregelungen, Liegeplatzen sowie Wasserverbindungen?

Im Rahmen der Prufung der Feststellung der Fertigstellung eines Tagebaurestgewassers fur die Nutzung Schifffahrt nach § 17 Absatz 2 Satz 2 SachsWG (FdF) werden die Umweltbelange - insbesondere Gewésserschutz, Naturschutz, Immissionsschutz - sorgfaltig geprift. Das Prifungsergebnis findet dann Ausdruck in der FdF-Allgemeinverfligung, beispielsweise durch einen dauerhaften Ausschluss bestimmter Gewasserteile von der Nutzung mit Wasserfahrzeugen.

Projekte miissen das sachsische Naturschutzrecht und bundes- sowie europdische Vorgaben beachten (unter anderem das Sachsische Naturschutzgesetz und die Vorschriften im FFH-/Vogelschutz-Netz Natura 2000). GroRRe Vorhaben wie Wasserverbindungen, Hafen-/Liegeplatz-Bau oder dauerhafte Schifffahrtsfreigaben werden auf Umweltwirkungen geprift — oft als Umweltvertraglichkeitsprifung oder als Natura 2000-Vertréaglichkeitspriifung. Nur nach diesen Prufungen durfen Genehmigungen mit Auflagen ergehen.
Die Entscheidungen verbinden wasserrechtliche und naturschutzfachliche Prafungen.

Bei Freigaben werden Schutzflachen ausgeschlossen oder saisonal gesperrt. Beispielsweise gibt es in Teilen der Lausitzer Seen saisonale Sperrzeiten, um Brut- und Rastzeiten zu schitzen. Konkrete Instrumente sind die Festlegung schiffbarer Fléachen per Verfugung oder Planfeststellung durch die Landesdirektion Sachsen, die Ausweisung von No-Go-Zonen in Vogelschutzgebieten, auf Inseln oder in Flachwasserbereichen oder saisonale Befahrungsverbote wahrend Vogelbrut oder Rast.

Mit freundlichen GrUBpn

/ {
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J} / 7
/ V(¥

Barbara Klepsch

Anlage
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